
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.04.2023                                       № 292                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения» за 2022 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения» за 2022 год, утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 13.12.2018 № 934 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Менгеля С.В. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

строительства и муниципального хозяйства 

Администрации Цимлянского района  



2 

Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района 

                                                                                                       от 24.04.2023 № 292 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» за 2022 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год 

 

В целях создания условий для  сокращения количества дорожно-транспортных 

происшествий с участием детей, повышения уровня правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их поведения, профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в районе, в рамках реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района  13.12.2018 

№ 934 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения» (далее – муниципальная 

программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 

году реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

- с 16 июня по 15 августа 2022 года дошкольные и общеобразовательные 

учреждения приняли участие в профилактической акции «Сезон без опасности»; 

- в период с 05 по 13 сентября 2022 года был проведен комплекс мероприятий по 

профилактике дорожно-транспортного травматизма, направленный на совершенствование 

профилактической работы с педагогами, воспитанниками и их родителями.  С детьми были 

проведены занятия, викторины, конкурсы по правилам дорожного движения с участием 

инспекторов ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» и команд ЮПИД; 

- члены инициативной группы «Родительский патруль» с участием команд 

ЮПИД приняли активное участие в акциях: «Письмо водителю», «Ребенок - пассажир», «Без 

кресла не поеду», «Дисциплинированный пешеход», «Засветись ради жизни»; 

- 8 сентября 2022 г. прошел муниципальный этап областного смотра готовности 

основных отрядов ЮИД Цимлянского района. В смотре приняли участие отряды ЮИД из 12 

образовательных организаций Цимлянского района; 

- 6 октября 2022 года в городе Семикаракорск команды ЮИД МБОУ 

Красноярской СОШ (резервный отряд «Светофорик»), и МБОУ Калининской СОШ 

(основной отряд «Непоседы») приняли участие в зональном этапе областного смотра 

готовности основных и резервных отрядов ЮИД . По итогам областного конкурса команды 

заняли  2 место. 

- образовательные организации Цимлянского района в декабре 2022 приняли 

участие в акции «Письмо водителю». По итогам участия в акции выдано памяток - листовок, 

писем - обращений  водителям -73, размещено информационных плакатов -11, размещено 

материалов на сайтах – 41. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной 

программы  

 

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем муниципальной программы основных мероприятий.  



3 

В рамках подпрограммы 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма», предусмотрена реализация 3 основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. «Разработка годовых межведомственных планов 

мероприятий по профилактике ДДТТ в учреждениях» выполнено в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.2. «Проведение в образовательных организациях  

пропагандистских кампаний, детских конкурсов направленных на формирование у 

участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения (издание и 

распространение информационных материалов) с выдачей канцелярских товаров с 

символикой кампании, при ее проведении (тренинги, круглые столы, на уровне района)» 

выполнено в полном объеме.  

17 мая 2022 г. проведен V районный конкурс - фестиваль команд ЮПИД ДОО 

«Марафон творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах». В 

конкурсе приняли участие 16 дошкольных учреждений. Мероприятия проводилось с 

выдачей канц. товаров (призов).  

На муниципальном этапе областного смотра готовности основных отрядов ЮИД, 

ЮИДовцы представляли презентации-выступления, в которых рассказали о поисково-

профилактической акции «Выпускники и наставники ЮИД». По итогам конкурса 

определены следующие результаты: 1 место – отряд ЮИД МБОУ Калининская СОШ; 2 

место – отряд ЮИД МБОУ Хорошевская ООШ; 3 место – отряд ЮИД МБОУ Камышевская 

СКОШ. Мероприятия проводилось с выдачей канц. товаров (призов).  

Основное мероприятие 1.3. «Проведение уроков правовых знаний в образовательных 

организациях, в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-

профилактических мероприятий» выполнено  в полном объеме.  

В образовательных организациях района проведены тематические беседы о 

соблюдении правил дорожного движения: «Правила поведения на дороге, в транспорте, на 

улице», «Чтобы не случилось беды», «Безопасность на улице», «Дорожные знаки», «Виды 

транспорта», «Детское автокресло», а также классные часы на тему: «Правила поведения на 

дорогах и пешеходных переходах, на объектах железнодорожного транспорта». 

Во внеурочной деятельности проводятся профилактические мероприятия детского 

дорожно-транспортного травматизма: «Дорожные ситуации», «Тротуар дорога для 

пешеходов», «Дорожные знаки для пешеходов», «Пешеходные переходы и остановки 

маршрутных транспортных средств».  Информация размещена  в мессенджерах ВатсАпп и 

на сайтах образовательных организаций. В родительских группах размещена серия 

видеороликов по профилактике ДТП – «Стратегия - Россия без ДТП». 

Проведены инструктажи по ПДД с педагогами и детьми, с обязательной записью в 

журнале по технике безопасности, при организации экскурсии и других массовых 

мероприятий. 

Администрацией Цимлянского района совместно с отделом образования в ноябре 

2022 года проведено районное родительское собрание, на котором были рассмотрены 

профилактические вопросы дорожно – травматизма детей. В работе собрания приняли 

участие сотрудники ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» и ОП №5 МУ МВД России 

«Волгодонское». 

Всего проведено родительских собраний -25. 

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы 

приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние 

следующие факторы: 



4 

- своевременное проведение мероприятий в рамках реализации межведомственного 

плана мероприятий по профилактике ДДТТ в учреждениях. 

  

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 

год составил 10,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 10,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского 

района от 23.12.2021 № 14 «О бюджете Цимлянского района на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» составил 10,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной 

росписью – 10,0  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 10,0тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета –0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 10,0 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 10,0тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0тыс. рублей; 

областной бюджет – 0,0тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2022год приведены в приложении № 2 к отчету о 

реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы 

предусмотрено 3 показателя, по 3 из которых фактические значения соответствуют 

плановым. 

Показатель 1.1. «Количество дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей», плановое значение – 0 единиц, фактическое значение -0 единиц.  

Показатель 1.2. «Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях», 

плановое значение – 0 единиц, фактическое значение – 0 единиц.  

Показатель 1.3. «Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по 

профилактике ДТП», плановое значение – 100 процентов,  

фактическое значение – 100 процентов.  

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.  

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 



5 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1.1. – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.2. – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.3. – 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к 

реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных 

основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий составляет 1 (реализовано 3 мероприятия 

из 3 запланированных), что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается 

в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и 

мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как отношение фактически 

произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной 

программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

10,0 тыс. рублей /10,0 тыс. рублей = 1. 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы: 

1/1 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом:  

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 

Предложения по оптимизации расходов на реализацию Программы сформированы 

ответственными исполнителями, соисполнителями при подготовке проекта решения 

Собрания депутатов от 23.12.2021 № 14 «О бюджете Цимлянского района на 2022 год и на 



6 

плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с первоочередными задачами по 

обеспечению устойчивого развития экономики в Цимлянском районе. Дополнительные 

предложения по оптимизации расходов на реализацию Программы отсутствуют.  

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных 

мероприятий отсутствуют. 

 

 
 

 

 



7 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного 

 поведения участников дорожного движения» 

за 2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г. 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

 

Плановый 

срок 

окончания 

реализаци

и 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

запланиро-

ванные 

достигнуты

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» 

1. Основное мероприятие 

1.1. Разработка годовых 

межведомственных планов 

мероприятий по 

профилактике ДДТТ в 

учреждениях 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Разработать 

годовой 

межведомстве

нный план 

мероприятий 

по 

профилактике 

Разработан 

годовой 

межведомств

енный план 

мероприятий 

по 

профилактик

 



8 

ДДТТ в 

учреждениях 

е ДДТТ в 

учреждениях 

2. Основное мероприятие 

1.2. 

Проведение в 

образовательных 

организациях  

пропагандистских 

кампаний, детских 

конкурсов направленных 

на формирование у 

участников дорожного 

движения стереотипов 

законопослушного 

поведения (издание и 

распространение 

информационных 

материалов) с выдачей 

канцелярских товаров с 

символикой кампании, при 

ее проведении (тренинги, 

круглые столы, на уровне 

района) 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Антипов И.В. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Профилактика 

детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма; 

формирование 

у участников 

дорожного 

движения 

стереотипов 

законопослуш

ного 

поведения 

Проведена 

систематиче

ская работа 

по обучению 

детей 

правилам 

дорожного 

движения и 

безопасного 

поведения на 

дороге 

 

 

3. Основное мероприятие 

1.3. 

Проведение уроков 

правовых знаний в 

образовательных 

Заведующий 

отделом 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Профилактика 

детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма; 

Проведена 

систематиче

ская работа 

по обучению 

детей 

правилам 

 



9 

организациях, в рамках 

Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» и 

других оперативно- 

профилактических 

мероприятий 

района 

Антипов И.В. 

формирование 

у участников 

дорожного 

движения 

стереотипов 

законопослуш

ного 

поведения 

дорожного 

движения и 

безопасного 

поведения на 

дороге 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного 

 поведения участников дорожного движения»  

за 2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств                 

на реализацию муниципальной программы «Формирование законопослушного 

 поведения участников дорожного движения» за 2022 год 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические расходы  

(тыс. руб.)  

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа 

Формирование 

законопослушного поведения 

участников дорожного движения 

Всего  10,0 10,0 10,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 10,0 10,0 10,0 

внебюджетные источники 0,0 Х 0,0 

Подпрограмма 1. Всего   10,0 10,0 10,0 



11 

Предупреждение детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 

 

областной бюджет     0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 Х 0,0 

Основное мероприятие 1.1. 

Разработка годовых 

межведомственных планов 

мероприятий по профилактике 

ДДТТ в учреждениях 

Всего   0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.2. 

Проведение в образовательных 

организациях пропагандистских 

кампаний, детских конкурсов 

направленных на формирование 

у участников дорожного 

движения стереотипов 

законопослушного поведения 

(издание и распространение 

информационных материалов) с 

выдачей канцелярских товаров с 

символикой кампании, при ее 

проведении (тренинги, круглые 

столы, на уровне района) 

 

Всего   10,0 10,0 10,0 



12 

Основное мероприятие 1.3. 

Проведение уроков правовых 

знаний в образовательных 

организациях, в рамках 

Всероссийской акции 

«Внимание – дети!» и других 

оперативно-профилактических 

мероприятий 

Всего   0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование законопослушного 

 поведения участников дорожного движения»  

за 2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении  значений показателей  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествую 

щий 

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» 

Подпрограмма 1. «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма» 

1. Показатель 1.1. Количество 

дорожно-транспортных 

происшествий с участием детей 

Единицы 0 0 0  

2. Показатель 1.2. Число детей, 

погибших в дорожно-

транспортных происшествиях  

Единицы 0 0 0  



14 

3. Показатель 1.3. Доля учащихся 

(воспитанников) 

задействованных в 

мероприятиях по профилактике 

ДТП 

Процентов 100 

 

100 100  

 

 

 

 


